XLIX. Einsi fu li consaus pris ; et quant vint au
matin , si s'alèrent logier devant la porte de la cité , et
drescièrent perrières et mangoniaus et les autres en-
gins , dont il y avoit assés ; et drescièrent les eschieles
sur les nés , par devers la mer. Dont commencièrent
les perrières à geter viguerusement as murs de la cité

et as tours. Einsi dura li assaus par cinc jors , et lors mistrent leur trenchieurs à une porte , et cil commencièrent à trenchier les murs. Et quant cil de la cité virent ceste afaire , si requistrent plaist autretel come il avoient fait devant et refusé par le conseil de ciaux qui voloient l'ost dépecier. Einsi fu la ville rendue en la merci le duc de Venise , sauves leur vies. Et lors vint li dus as contes et as barons , et leur dist : « Seigneur, nos avons ceste ville conquise , la merci Dieu « et par la vostre ! Or est yvers entrés , et nos ne « pons mais de ci movoir devant la Pasque , quar « nous ne troverions mie chevance en autre leu , et « ceste ville si est moult riche et moult bonne , et de « tous biens garnie. Nos la partirons par mi : si en « prendrés la moitié et nous l'autre. » Einsi come il devisèrent fu fait. Li Vénicien si orent la partie devers l'iaue où les nés estoient , et li François orent l'autre. Lors furent li ostel départi à chascun endroit soi , tel comme il aféroit. Si se délogea maintenant li os , et vint herbregier en la ville dedens. Et quant il furent herbregié , si avint , au tiers jor , une grant mésaventure illuec , entour l'eure de vespres. Quar une meslée commença des Véniciens et des François moult grant et moult fière ; et coururent as armes de toutes pars , et fu si grant la meslée que poi i ot de nés où il n'eust grant estor de maces , ou d'espées , ou de lances , ou d'arbalestes ; et moult i ot gens navrés et mortes. Mais en la fin ne porent li Vénicien l'estour souffrir , si commencièrent durement à perdre. Mais li preudome de l'ost qui ne voloient mie le mal vindrent à

la meslée tout armé, et les commencièrent à départir; et quant il les avoient en un leu dessevrés si recommençoient en un autre.

L. Einsi dura la meslée jusques à grant pièce de la nuit, et toutes-voies les départirent à grant travail et à grant martyre; et sachiés que ce fu une des grans dolours qui avenist en l'ost, quar petit s'en failli que toute l'os n'en fust perdue. Mais dame Diex ne le volt mie souffrir. Mout i ot grant damage d'ambedeus pars. Là fu mors uns haus hons de Flandres, qui avoit nom Giles de Landast. Il fu ferus parmi l'ueil et fu mors à la mellée. Aussi furent meint autre dont il ne fu mie si grans parole. Mout orent li baron de peine toute la nuit et toute cele semaine, et li dus de Venise ausi, pour faire la pais. Nepourquant, tant i travellièrent, la Dieu merci! que pais en fu. Après cele quinsaine vint li marchis de Montferrat qui encore n'estoit mie venus, et Mahius de Monmorenci et Pierres de Braiecuel et maint autre preudome. Et après une autre quinsaine revindrent li message qui estoient envoié au roi Phelippe d'Alemaigne et au vallet de Constantinoble.